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1.   Príhovor predsedu predstavenstva a výkonného riaditeľa 

 

 

 

Vážení zákazníci a akcionár, milí čitatelia a priatelia. 

 

Bol to skvelý rok – naše letisko má za sebou jedno z najlepších období za posledných 6 
rokov a vyhliadky do nového roka sú rovnako optimistické. 

Podstata nášho úspechu spočívala predovšetkým v náraste objemu nepravidelných 
letov. Vybavili sme 117 dovolenkových nepravidelných letov, čo je o 67,14 % viac oproti 
roku 2016. Odzrkadlilo sa to aj na počte cestujúcich, ktorých bolo o 54,71 %  viac ako v 
predchádzajúcom roku. 

Výnosy vzrástli o 261 486 EUR a dosiahli sme zisk, čo je významná zmena oproti roku 
2016, keď spoločnosť hospodárila so stratou. 

V spolupráci s kooperujúcimi cestovnými kanceláriami v súčasnosti pripravujeme letnú  
sezónu 2018. Podarilo sa nám získať dve nové destinácie Bodrum v Turecku a Korfu 
v Grécku. 

Verím, že ďalšie destinácie, ktoré cestovné kancelárie pripravili, budú pre dovolenkárov 
novou inšpiráciou. 

V roku 2018 plánujeme obstarať štartovacie zariadenie pre lietadlá a doplniť logisticko-
technický park letiska. Nevyhnutnosťou bude rekonštrukcia palivového hospodárstva. 

V rámci skvalitňovania služieb sme pripravili viaceré novinky pre cestujúcich. 
Rozširujeme parkovisko, zrýchlili sme internet pre cestujúcich, zakúpili sme stroj na 
balenie batožiny, pripravujeme rýchlonabíjaciu stanicu pre elektromobily. 

Zákazník je prvoradý. 

Služba a vnímanie jej hodnoty, či už technickej alebo funkčnej, má veľký význam pri 
rozhodovaní sa zákazníka a následného vytvorenia si obrazu o firme. Verím, že 
rozšírenou ponukou destinácii a skvalitnením služieb nielen udržíme zákazníkov, ale 
získame aj nových. 

 

                                                                                                                    Ing. Roland Schaller 

                                                                                                       predseda predstavenstva 
                                                                                                                    a výkonný riaditeľ 
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2. Identifikačné údaje spoločnosti 

 

Obchodné meno: Letisko Sliač, a. s. 

Sídlo: Letisko Sliač, 962 31 Sliač 

IČO:    36 633 283 

DIČ:    2021915093 

IČ pre DPH: SK2021915093 

Dátum založenia: 13. 12. 2004  

Dátum zápisu:  1. 1. 2005 

Právna forma:  Akciová spoločnosť 

Zaregistrované: Obchodným registrom Okresného súdu Banská Bystrica 

Oddiel: Sa Vložka číslo: 808/S 

Kontakty: Poštová adresa:  Letisko Sliač, 962 31 Sliač 

 Telefón:  045 5442591 

 web:   www.airportsliac.sk 

 e-mail:   sekretariat@airportsliac.sk 

 

 

Akciová spoločnosť Letisko Sliač bola založená dňa 1.1.2005 v súlade so zákonom 

č. 136/2004 Z. z. o letiskových spoločnostiach a o zmene a doplnení zákona č. 143/1998 

Z. z. o civilnom letectve (letecký zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení zákona č. 37/2002 Z. z.. V súčasnosti je 100 % vlastníkom spoločnosti Slovenská 

republika v zastúpení Ministerstvom dopravy a výstavby SR. Spoločnosť je 

prevádzkovateľom civilnej časti letiska na medzinárodnom verejnom letisku so 

zmiešanou vojenskou a civilnou prevádzkou. V rámci predmetu činnosti vykonáva 

najmä prevádzkovanie letísk a všetkých činností spojených s údržbou prevádzkových 

plôch a služieb poskytovaných na odbavenie cestujúcich a nákladu.  

 

- Základné imanie 1 423 692 € 
- 35 kusov kmeňových akcií, menovitá hodnota jednej akcie je 33 194,- €, celková hodnota 

- 1 161 790,- € 
- 453 kusov kmeňových akcií, menovitá hodnota jednej akcie je 34,- €, celková   hodnota - 

15 402,- € 
- 6 kusov kmeňových akcií s menovitou hodnotou jednej akcie vo výške 40 000,- €, 

celková hodnota – 240 000,- € 
- 1 kus kmeňovej akcie s menovitou hodnotou 6 500,- € 

http://www.airportsliac.sk/
mailto:sekretariat@airportsliac.sk
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3. Organizačná štruktúra 

 

   

4. Všeobecné informácie 

 

Názov spoločnosti: Letisko Sliač, a. s. 

IATA / ICAO kód:   SLD / LZSL 

Mesto:     Sliač 

Vzdialenosť a smer od mesta:  315°, 3,5 km od budovy kúpeľov Sliač – kúpeľný dom  

Vybavovacia plocha:   1xAPN  

Terminál:    1/1 (Odletový/príletový terminál) 

Vzťažný bod letiska:   483817N 0190803E 

     Na osi RWY 18/36, 1 200 m od prahu RWY 36 

Nadmorská výška (vzťažný bod): 1 044 ft (318m) 

Magnetická deklinácia:  5°E (2015)/+7’E 

Klimatické  :    vzťažná teplota 26,8°C (júl) 

Dráhový systém:   RWY 18/36 betónový povrch ,  2400m x  57m 

Prevádzková doba: MON-FRI: 07:00-17:00 (06:00-16:00) Mimo OPR HR na 

vyžiadanie a potvrdenie vopred 
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5. Poslanie spoločnosti 

 

 

Letisková spoločnosť Letisko Sliač (ďalej len „spoločnosť“), ako súčasť dopravného 

systému štátu v strednej časti Slovenska, zohráva strategickú úlohu najmä v oblasti 

zabezpečovania dopravných služieb so zahraničím. Prispieva k spoločenskému 

a ekonomickému rozvoju  regiónu a štátu. Je podmieňujúcim prvkom vstupu 

zahraničného kapitálu do regionálnej ekonomiky. Úroveň rozvoja leteckej dopravy v 

regióne  reprezentuje ekonomickú a spoločenskú vyspelosť regiónu a súčasne je jedným 

z meradiel výšky životnej úrovne jeho obyvateľov.  

Významnou spoločenskou funkciou leteckej dopravy je zabezpečovanie rýchlej, 

bezpečnej a kvalitnej prepravy osôb a tovaru.  

Letecká doprava s príslušnou infraštruktúrou je dôležitým nástrojom 

reprezentácie  a priamym článkom hospodárskeho systému regiónu, podmieňujúcim 

rast jeho ekonomickej a spoločenskej úrovne. 

Spoločnosť je po technickej a logistickej stránke schopná vybaviť lety pre pasívny 

cestovný ruch zabezpečované kapacitne strednými lietadlami. 

Trhový potenciál na zabezpečovanie služieb pasívneho cestovného ruchu je 

v spádovej oblasti letiska Sliač k dispozícii, chýba však prvok združujúci prirodzené 

subjekty cestovného ruchu, ktorý by tieto aktivity zabezpečoval. Dlhodobý prieskum 

vykazuje nízky záujem o aktívny cestovný ruch. 

Vhodne smerované rozhodnutia manažmentu spoločnosti môžu výrazne zvýšiť 

objemy leteckej dopravy smerom k nášmu regiónu. K tomu treba zatraktívniť letisko a 

posilňovať infraštrukturálne služby pre obchodných i turistických zahraničných 

cestujúcich.  

Z doterajšieho vývoja je však možné predpokladať, že silné európske letecké 

spoločnosti a nízko nákladové spoločnosti sa budú orientovať na rozvinutejší trh 

leteckej dopravy.  

Vzhľadom na možný predpokladaný vývoj, napojenie Slovenska na európske 

spádové letiská, a súčasnú sieť pravidelných leteckých liniek, je úlohou vedenia 

spoločnosti neustále podnikať kroky k rozvoju spoločnosti vo všetkých oblastiach 

(personál, logistika, technické zázemie a propagácia). Nemôžeme však opomenúť 

ekonomický rozmer spoločnosti, kde je existenčne dôležité udržať ju v zisku. 
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6. Orgány spoločnosti 

 

Valné zhromaždenie 

Najvyšším orgánom spoločnosti je valné zhromaždenie. 

 

Predstavenstvo spoločnosti 

Predstavenstvo je štatutárnym orgánom spoločnosti. Je oprávnené konať v mene 

spoločnosti vo všetkých veciach voči tretím osobám, pred súdom, a pred inými orgánmi. 

Predstavenstvo riadi činnosť spoločnosti a rozhoduje o všetkých záležitostiach 

spoločnosti, pokiaľ nie sú právnymi predpismi a stanovami spoločnosti vyhradené do 

pôsobnosti iných orgánov spoločnosti. Členmi predstavenstva boli zvolení: 

 Ing. Roland Schaller - predseda predstavenstva  

 JUDr. Marian Korytiak, PhD. - člen predstavenstva  

 Ing. Miroslav Borbély – člen predstavenstva  

 

Dozorná rada 

Dozorná rada je najvyšším kontrolným orgánom spoločnosti. Dohliada na výkon 

pôsobnosti predstavenstva a uskutočňovanie podnikateľskej činnosti spoločnosti. 

Členovia:  

 Ing. Gabriela Belanyiová – člen dozornej rady 

 Ing. Martin Hronec – člen dozornej rady 

 Igor Ďurčo – člen dozornej rady 

 

Výkonný manažment spoločnosti: 

 Ing. Roland Schaller - výkonný riaditeľ  

 Ing. Miroslav Borbély – technicko-prevádzkový riaditeľ 

 JUDr. Marian Korytiak, PhD.  – obchodno-ekonomický riaditeľ  

 Ing. Peter Ťapuška – riaditeľ bezpečnostného úseku 

 

Akcionári spoločnosti: 

 Ministerstvo dopravy a výstavby SR  100% 
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7. Hodnotenie podnikateľského plánu za rok 2017 

 

Spoločnosť si v podnikateľskom pláne na rok 2017 stanovila nasledovné 

strategické ciele, ktoré plánuje splniť v nasledujúcich rokoch: 

 

1. strategický cieľ: Udržať vyrovnané hospodárenie spoločnosti (počítané podľa 

Usmernení o štátnej pomoci pre letiská a letecké spoločnosti (2014/C99/03)) v každom 

roku. 

        Termín splnenia: 31.12.2020 

2. strategický cieľ: Dosiahnuť vyrovnané hospodárenie spoločnosti (počítané 

z celkových nákladov bez odpisov a vlastných výnosov mimo dotácií). 

        Termín splnenia: 31.12.2025 

3. strategický cieľ: Zabezpečiť 100 % plnenie záväzných štandardov bezpečnosti a 

bezpečnostnej ochrany civilného letectva podľa právnych predpisov Slovenskej 

republiky, právne záväzných aktov EÚ, štandardov a odporúčaní medzinárodných 

organizácií, ktoré Slovenská republika prijala, a medzinárodných zmlúv, ktorými je 

Slovenská republika viazaná. 

        Termín splnenia: trvale 

 

Prehľad plnenia TOP cieľov  v rokoch 2016 a 2017: 

 

 

K naplneniu stanovených strategických cieľov  spoločnosť v roku 2017 prispela 

splnením štyroch TOP cieľov z celkového počtu šesť a to nasledovne: 

 TOP cieľ č. 3 – spoločnosť zabezpečila 100 % plnenie záväzných štandardov 

bezpečnosti a bezpečnostnej ochrany civilného letectva; 

 TOP cieľ č. 4 – tržby z letiskových služieb zlepšila o 137 190,- eur, t. j. o 8 %; 

TOP CIEĽ 

ČÍSLO
Názov cieľa

Skutočnosť 

2017

Skutočnosť  

2016

Rozdiel                

plán 2017 - 

skut. 2017

% podiel               

plán 2017/         

skut.2017

Rozdiel                

skut. 2017 - 

skut. 2016

% podiel              

skut. 2017/         

skut. 2016

1 Dosiahnuť hospodársky výsledok v roku 2017 vo výške 425 293,- € 306 704 218 684 -118 589 72% 88 019 140%

2
Dosiahnuť hospodársky výsledok z vlastných prevádzkových výnosov 

v roku 2017 vo výške -145 798,- €
-313 069 -252 413 -167 271 47% -60 656 76%

3

Zabezpečiť 100% plnenie záväzných štandardov bezpečnosti a 

bezpečnostnej ochrany civilného letectva podľa právnych predpisov 

Slovenskej republiky, právne záväzných aktov EÚ, štandardov a 

odporúčaní medzinárodných organizácií, ktoré Slovenská republika 

prijala, a medzinárodných zmlúv, ktorými je Slovenská republika 

viazaná

0 0 0 100% 0 100%

4 Dosiahnuť výnosy z letiskových činností vo výške 1 655 317,- € 1 792 507 1 464 497 137 190 108% 328 010 122%

5 Dosiahnuť výnosy z neleteckých činností vo výške 70 792,- € 75 487 76 048 4 695 107% -561 99%

6 Spoločnosť dosiahne likviditu na úrovni 1,54 2,81 2,43 1,27 182% 0,38 116%
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 TOP cieľ č. 5 – tržby z neleteckých činností zlepšila  o 4 695,- eur, čo je zlepšenie 

o 7 %; 

 TOP cieľ č. 6 – likvidita 1. stupňa bola plánovaná vo výške 1,54 a spoločnosť 

dosiahla likviditu vo výške 2,81, čo je zlepšenie o 82 %. 

 

Spoločnosti sa nepodarilo splniť dva ciele: 

 TOP cieľ č. 1 - udržať vyrovnané hospodárenie počítané podľa Usmernení o štátnej 

pomoci pre letiská a letecké spoločnosti (2014/C 99/03), ďalej len „Usmernenia“, 

plnenie bolo nižšie o 118 589,- eur, čo predstavuje nesplnenie cieľa o 28 %. 

 TOP cieľ č. 2 – hospodárenie počítané z celkových nákladov bez odpisov a 

vlastných výnosov mimo dotácií, oproti plánovanej hodnote je plnenie nižšie              

o 167 271,- eur, t. j. o 53 %; 

Dôvodom nesplnenia dvoch TOP cieľov bolo, že napriek vyšším výnosom oproti 

plánu o 174 347,- eur, v čom sú tržby za vlastné výkony vyššie o 141 885,- eur, mala 

spoločnosť aj zvýšené náklady oproti plánovaným o 308 249,- eur.  Najviac vzrástli 

osobné náklady,  a to o sumu 225 687,- eur,  na čo malo vplyv viacero faktorov. 

Podrobné zdôvodnenie nárastu je popísané v časti 8. Výročnej správy pri hodnotení 

výsledkov prevádzkovej činnosti. 

 

V porovnaní s rokom 2016 bolo plnenie vyššie pri TOP cieli č. 1 o 40 %, pri TOP 

cieli č. 4 o 22 % a pri TOP cieli č. 6 o 16 %. TOP cieľ č. 3 bol splnený na 100 % v obidvoch 

rokoch, TOP cieľ č. 2 bol v roku 2017 v porovnaní s rokom 2016 nižší o 24 % a TOP cieľ 

č. 5 bol v roku 2017 v porovnaní s rokom 2016 nižší o 1 %.  

8. Správa predstavenstva o podnikateľskej činnosti 

 

Vedenie spoločnosti aj v roku 2017 vyvíjalo snahu na rozvoj a zvyšovanie kvality 

a úrovne poskytovaných služieb spoločnosti vo vzťahu k užívateľom letiska, pri udržaní 

všetkých aspektov bezpečnosti v leteckej doprave. 

Marketingová stratégia spoločnosti v roku 2017 bola zameraná na udržateľný rast 

počtu letov v nepravidelnej leteckej doprave do dovolenkových destinácií s 

predpokladom rozšírenia o nové dovolenkové destinácie. Ambíciou spoločnosti bol aj 

nárast nepravidelnej nákladnej leteckej dopravy, ako jedného z hlavných segmentov 

obchodnej činnosti, ktorá výrazne ovplyvňuje výšku tržieb, aj keď sa nenaplnila podľa 

očakávaní. 

Počet letov v dovolenkovej nepravidelnej leteckej doprave bol 117, čo je o 47 viac 

ako v roku 2016, t.j. nárast o 67 %. V nákladnej leteckej doprave spoločnosť 

zaznamenala nižšie prevádzkové výkony ako v roku 2016 o 106 904 kg, čo je pokles o 18 

%. 
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Prehľad prevádzkových výkonov spoločnosti v rokoch 2015 - 2017: 

 

 

Prevádzková činnosť 

 

 

Prevádzkové výnosy v roku 2017 boli vyššie oproti roku 2016 o 267 457,- €, čo v  

percentuálnom vyjadrení predstavuje nárast o 12 %. V roku 2016 bola v prevádzkových 

výnosoch zahrnutá aj čiastka 249 900,- €, čo bola nákupná cena cisterny na letecký 

petrolej, ktorá bola zaúčtovaná v tržbách z predaja majetku a materiálu, a zároveň aj 

v nákladoch – zostatková cena predaného majetku a materiálu. Prevádzkové výnosy po 

odpočítaní tejto čiastky v roku 2016 by boli v roku 2017 oproti roku 2016 vyššie o 517 

357,- €, t. j. o 27 %. Vlastné tržby (tržby za služby a za predaj tovaru) tvorili 

z prevádzkových výnosov v roku 2017 podiel 77 %. Ich výška bola  1 867 994,- €, čo je 

viac o 327 448,- € ako v roku 2016, t .j. o 21 %. 

Prevádzkové náklady v roku 2017 boli vyššie oproti roku 2016 o 70 713,- €, t.  j. 

o 3 %. Po odpočítaní ceny cisterny z prevádzkových nákladov by tieto boli v roku 2016 

vo výške 1 992 242,- €, čo by znamenalo, že rok 2017 by bol oproti roku 2016 

v prevádzkových nákladoch vyšší o 320 613,- € t. j. o 16 %.  

Najvyššou položkou v prevádzkových nákladoch boli osobné náklady. Tvorili 48 % 

prevádzkových nákladov. V roku 2017 boli osobné náklady vo výške 1 104 307,- €, čo je 

Letisko Sliač, a.s. 2015 2016 2017
 % pomer 

2017/2016

Počet pohybov 1 470 1 442 1 557 107,98%

Počet cestujúcich 35 682 22 511 34 827 154,71%

Hmotnosť prepraveného nákladu (kg) 116 501 592 200 485 296 81,95%

Charterové lety 112 70 117 167,14%

Letisko Sliač 2015 2016 2017

Tržby za predaj tovaru 787 915 835 225 859 470

Tržby za vlastné výrobky a služby 815 903 705 321 1 008 524

Tržby z predaja majetku a materiálu 900 250 922 133

Ostatné výnosy z HČ 538 804 361 266 552 064

Prevádzkové výnosy spolu 2 143 522 2 152 734 2 420 191

Náklady na predaný tovar 433 002 387 731 394 004

Výrobná spotreba 544 913 478 448 564 419

Osobné náklady 812 338 878 620 1 104 307

Ostatné náklady* 227 568 497 343 250 125

Prevádzkové náklady spolu 2 017 821 2 242 142 2 312 855

Prevádzkový HV 125 701 -89 408 107 336

* Ostatné náklady zahŕňajú: dane a poplatky, odpisy majetku, ZC predaného majetku a materiálu, ost. náklady na HČ
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o 225 687,- € viac ako v roku 2016, tzn., že vzrástli o 26 %.  Na ich nárast malo vplyv 

viacero faktorov:   

- zvýšenie počtu zamestnancov z 37 na 40,   

- zvýšenie miezd zamestnancov v zmysle platnej Podnikovej kolektívnej zmluvy, 

- vyšší počet letov v nepravidelnej leteckej doprave do dovolenkových destinácií a ich 

časové rozloženie; lety nepravidelnej leteckej dopravy boli každý deň, okrem 

pondelkov, a aj v neskorých večerných a nočných hodinách. Z toho vyplynuli 

zvýšené náklady na príplatky za nadčasy, za soboty a nedele, a za prácu v noci.  

- odmeny, ktoré boli vyplácané pre motiváciu zamestnancov v náročnej sezóne 

nepravidelnej leteckej dopravy a počas mimoriadnych situácii,  

- tvorba rezervy na odmeny za hospodársky výsledok roku 2017 a na  trinástu mzdu, 

na ktoré majú zamestnanci nárok v zmysle platnej Podnikovej kolektívnej zmluvy,   

Druhou najvyššou položkou prevádzkových nákladov boli v roku 2017 náklady na 

výrobnú spotrebu, ktoré zahŕňajú spotrebu materiálu, spotrebu energie, a ostatné 

služby. Tvorili 24 % prevádzkových nákladov. Ich výška bola 564 419,- €, čo je viac 

oproti roku 2016 o 85 971,- €, t. j. o 18 %.  Najväčší vplyv na ich zvýšenie mali odplaty 

Ministerstvu obrany SR v zmysle platnej Dohody o spoločnej prevádzke na letisku Sliač. 

Odplaty za použitie letiska a za letecké navigačné služby vyberá spoločnosť od leteckých 

prevádzkovateľov na letisku Sliač, a následne odvádza Ministerstvu obrany SR z tržieb 

z pristávacích poplatkov 60 %, a z tržieb z približovacích poplatkov 87 %, a to na 

základe mesačnej fakturácie.  Vyššie boli aj ostatné služby pre leteckú dopravu (služby, 

ktoré sa objednávajú pre dopravcov na základe ich objednávky, a následne sa 

prefakturujú), a náklady na upratovanie lietadiel. Všetky tieto náklady súvisia s vyšším 

počtom odbavených letov v roku 2017. Zvýšené boli aj náklady na opravy majetku, ktoré 

súviseli s  nepriaznivým technickým stavom majetku spoločnosti a jeho nevyhnutnou 

údržbou a opravami.  

Tretie v poradí, čo sa týka výšky podielu nákladov z prevádzkových nákladov, boli 

v roku 2017 náklady na predaj tovaru, tzn. náklady na nákup leteckého paliva. Tvorili 

17 % z prevádzkových nákladov.  V roku 2017 boli vyššie oproti roku 2016 o 6 273,- €, 

t. j. o 2 %. Tržby z predaja tovaru – leteckého paliva boli v roku 2017 vyššie oproti roku 

2016 o 24 245,- €, čo je nárast o 3 %. 

 

 

Pre naplnenie strategických cieľov spoločnosti je nevyhnutné realizovať postupnú 

obnovu technicky a morálne zastaraných zariadení a obslužnej techniky, 

zabezpečiť rekonštrukciu niektorých stavebných objektov, a doplniť bezpečnostnú 

techniku a technológie nevyhnutné k tomu, aby boli dosiahnuté podmienky v oblasti 

bezpečnostnej ochrany a bezpečnej prevádzky civilného letectva stanovené všeobecne 

záväznými právnymi predpismi Slovenskej republiky, právnymi záväznými aktmi 

EÚ,  štandardmi a odporúčaniami medzinárodných organizácií v oblasti civilného 

letectva, ktoré Slovenská republika prijala, a medzinárodnými zmluvami, ktorými je 

Slovenská republika viazaná. 
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Z plánovaných investičných potrieb boli v roku 2017 zrealizované :  

 

Zavedenie automatického systému evidencie odbavenia cestujúcich a batožiny 

Automatický systém bol zavedený pred dovolenkovou nepravidelnou leteckou 

dopravou. Systém nebol realizovaný ako investícia, ale formou služby (naprogramovanie 

systému) a spotrebného materiálu (nákup tlačiarní na tlačenie štítkov na batožinu). 

 

 

Z plánovaných investičných potrieb sa nezrealizovalo: 

Nákup zariadenie na stopovú detekciu výbušnín a nákup 2 ks rámových 

detektorov kovov – nákupy sa presunuli do roku 2018. 

Zakúpenie zariadenia na nakladanie leteckých paliet do lietadiel – nákup sa pre 

presúva do roku 2019. 

Zariadenia na spúšťanie motorov – nákup sa pre presúva do roku 2018. 

Zariadenia na odnámrazovanie lietadiel – nákup sa pre presúva do roku 2018. 

Zakúpenie vozidla na ťahanie (tlačenie) lietadiel – nákup sa pre presúva do roku 

2018. 

Nákupy zariadení vyššie uvedených sa nezrealizovali najmä z časového dôvodu. 

Spoločnosť vykonávala prieskumy, kde by sa zariadenia dali zakúpiť čo najvýhodnejšie, 

a prehodnocovala rôzne alternatívy. Na základe zistení bude prebiehať obstarávanie.  

Rekonštrukcia palivového hospodárstva – z dôvodu neúspešného verejného 

obstarávania sa investícia presúva do roku 2018. 

Zriadenie operačného strediska záchrannej hasičskej služby –  táto investícia bola 

prehodnotená a v súčasnosti nie je zaradená do plánu investícií.  

 

 

Na zabezpečenie plnenia záväzných štandardov bezpečnosti a bezpečnostnej 

ochrany civilného letectva podľa právnych predpisov Slovenskej republiky, právne 

záväzných aktov EÚ, štandardov a odporúčaní medzinárodných organizácií, ktoré 

Slovenská republika prijala, a medzinárodných zmlúv, ktorými je Slovenská republika 

viazaná boli pridelené finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu. V zmysle Výnosu 

MDVRR SR č. 14097/2014/C410-SCLVD/73232-M boli pridelené finančné prostriedky  

na projekty: „Bezpečnostná ochrana letiska Sliač“ vo výške 324 207,- € a „Výkon 

záchranných a hasičských služieb na letisku Sliač“ vo výške 160 912,- €.  
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Finančné prostriedky poskytnuté na projekt „Bezpečnostná ochrana letiska Sliač“ 

boli vyčerpané vo výške 324 207 €. Finančné prostriedky dotácie boli použité na: 

- výdavky spojené so zabezpečením technickej údržby, prevádzkových prehliadok 

a odborných revízií bezpečnostnej techniky (RTG prístroje, kamerový systém, 

analyzátor dychu), využívanej na vykonávanie bezpečnostných kontrol na základe 

ustanovení Časti 12  Vykonávacieho nariadenia (EÚ) č. 2015/1998 a Časti 12  

Vykonávacieho rozhodnutia Komisie (EÚ) č. 2015/8005, ktorým sa stanovujú 

podrobné opatrenia na vykonávanie spoločných základných noriem bezpečnostnej 

ochrany letectva v zmysle jej doplnkov a noviel, a iných relevantných dokumentov 

súvisiacich s bezpečnostnou ochranou civilného letectva (Nariadenie Európskeho 

Parlamentu a Rady (ES) č. 300/2008, Zákon č. 143/1998 Z.z. o civilnom letectve 

(letecký zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov, predpis MDPT SR  L-17 Ochrana civilného letectva pred činmi 

protiprávneho zasahovania, Národný program bezpečnostnej ochrany civilného 

letectva, Program bezpečnostnej ochrany letiska Sliač), 

- doplnenie príslušenstva k bezpečnostným prostriedkom určeným na vykonávanie 

bezpečnostných kontrol,  

- zabezpečenie podmienok pre zamestnancov letiskovej spoločnosti podieľajúcich 

sa na samotnom výkone bezpečnostnej ochrany civilného letectva,  

- zaistenie povinných školení, odborný výcvik, osobné náklady, a náklady spojené 

s vybavením a vystrojením vecnými prostriedkami určenými na výkon činnosti 

zamestnancov spoločnosti podieľajúcich sa na realizácii opatrení na zaistenie 

bezpečnostnej ochrany civilného letectva na letisku Sliač, a to len takým podielom, 

akým na týchto činnostiach participovali. 

 

Finančné prostriedky poskytnuté na projekt „Výkon záchranných a hasičských 

služieb na letisku Sliač“ boli vyčerpané vo výške 160 912 €. Finančné prostriedky 

dotácie boli použité na: 

- výdavky spojené so zabezpečením súvisiacich činností na splnenie požiadaviek pre 

výkon záchranných a hasičských služieb na letisku Sliač najmä v súlade 

s Nariadením Komisie (EÚ) č. 139/2014 a leteckým predpisom L 14 Letiská, 

I. zväzok – Navrhovanie a prevádzka letísk, ako sú technická údržba, revízie 

a odborné prehliadky technického vybavenia záchrannej hasičskej služby, 

- obnova a doplnenie technického vybavenia nevyhnutného k výkonu činnosti 

záchrannej a hasičskej služby, 

- zabezpečenie povinných školení, vybavenie zamestnancov vecnými prostriedkami 

nevyhnutnými k realizácii činnosti spojenými s výkonom záchranných 

a hasičských služieb, 

- zabezpečenie podmienok a osobných nákladov pre zamestnancov, ktorí sa priamo 

podieľajú na výkone záchranných a hasičských služieb. 
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V oblasti kontrolnej činnosti boli vykonané externé a interné kontroly 

dodržiavania bezpečnej prevádzky a samotnej činnosti letiskovej spoločnosti. Externé 

kontroly vykonali Dopravný úrad, Finančná správa, Regionálna veterinárna 

a potravinová správa, Ministerstvo dopravy a výstavby SR. Interné kontroly boli 

vykonávané podľa platných právnych a interných prepisov. V uvedenej oblasti nedošlo 

k žiadnym vážnym porušeniam, ktoré by mali vplyv na zastavenie činnosti letiskovej 

spoločnosti. Výsledky kontrol poukázali na správne a efektívne riadenie spoločnosti jej 

manažmentom. 

 

 

9. Informácia o zmluvách o poskytnutí úveru, pôžičky, o prevode 

majetku spoločnosti, ktoré spoločnosť uzavrela s osobami blízkymi 

podľa § 196 a) Obchodného zákonníka. 

 

V súlade s článkom 16 bod 2 písmeno b) Stanov spoločnosti je spoločnosť povinná 

informovať o zmluvách o poskytnutí úveru, pôžičky, o prevode majetku, alebo užívaní 

majetku spoločnosti, ktoré spoločnosť uzatvorila s osobami uvedenými v §196 a) 

Obchodného zákonníka, a na ktoré sa podľa §196 a) Obchodného zákonníka vyžaduje 

súhlas dozornej rady s uvedením predmetu, ceny, a rozhodnutia príslušného orgánu, 

ktorým bol prevod schválený. 

V roku 2017 v spoločnosti nebola podpísaná žiadna zmluva, ktorá by spĺňala 

uvedené podmienky. 
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10. Informácia o prevode majetku, ktorý podlieha 

predchádzajúcemu súhlasu valného zhromaždenia alebo dozornej 

rady. 

 

V súlade s článkom 16 bod 2 písmeno a) Stanov spoločnosti prevod majetku, ktorý 

podľa osobitných predpisov alebo stanov spoločnosti podlieha predchádzajúcemu 

súhlasu valného zhromaždenia alebo dozornej rady s uvedením predmetu, ceny a 

rozhodnutia príslušného orgánu, ktorým bol prevod schválený. 

V roku 2017 nedošlo k žiadnemu prevodu majetku spoločnosti, ktorý by spĺňal 

uvedené podmienky. 

11. Informácia o zmluvách o výkone funkcií uzatvorených 

s výkonným riaditeľom, členmi predstavenstva a členmi dozornej 

rady. 

 

V súlade s článkom 16 bod 2 pís. c) Stanov spoločnosti, podávame informáciu 

o zmluvách o výkone funkcie uzatvorených s výkonným riaditeľom, členmi 

predstavenstva a členmi dozornej rady. 

Odmeňovanie výkonného riaditeľa a členov orgánov spoločnosti sa riadilo 

Pravidlami odmeňovania členov predstavenstva a dozornej rady spoločnosti, ktoré 

schválil jediný akcionár dňa 5. mája 2011 rozhodnutím č. 59/RA-2011.  

Dňa 29. 6. 2017 boli schválené valným zhromaždením spoločnosti  Rozhodnutím 

jediného akcionára č. 56/RA-2017 Pravidlá riadenia a odmeňovania členov orgánov 

spoločnosti Letisko Sliač, a.s.  a od tohto dátumu sa odmeňovanie výkonného riaditeľa a 

členov orgánov spoločnosti riadi týmito pravidlami. 

V roku 2017 v štruktúre predstavenstva nedošlo ku zmenám. V dozornej rade 

pribudol nový člen od 22.3.2017 - Ing. Gabriela Belányiová. 

Výška odmien za výkon funkcie členov predstavenstva a dozornej rady 

spoločnosti: 

 
 

predseda predstavenstva 747,23 € 596,59 €

člen predstavenstva 507,44 € 392,72 €

člen dozornej rady 92,68 € 79,96 €

podpredseda dozornej rady  neobsadená funkcia  neobsadená funkcia

predseda dozornej rady  neobsadená funkcia  neobsadená funkcia

Funkcia
mesačná odmena                                                              

od 1.1.2017 do 31.07.2017

mesačná odmena                                                                          

od 01.08.2017 do 31.12.2017
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12. Politika bezpečnosti 

 

 Spoločnosť v hodnotenom roku prešla komplexným procesom osvedčovania 

v zmysle nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 216/2008 z 20. februára 

2008 o spoločných pravidlách v oblasti civilného letectva a nariadenia Komisie (EÚ) č. 

139/2014 z 12. februára 2014, ktorým sa stanovujú požiadavky a administratívne 

postupy týkajúce sa letísk. Na základe tohto procesu bolo Dopravným úradom vydané 

Rozhodnutie, ktorým bola spoločnosť osvedčená ako prevádzkovateľ letiska Sliač. 

V rámci procesu osvedčovania bola spracovaná a schválená nová Letisková príručka ako 

základný referenčný dokument k bezpečnej prevádzke letiska Sliač.  Jej obsahom sú 

dokumenty konkretizujúce postupy a zásady bezpečnej prevádzky  v spoločnosti, 

vrátane Politiky bezpečnosti, ktorá je v Letiskovej príručke vo forme prehlásenia 

predsedu predstavenstva, v ktorom sa spoločnosť zaväzuje vytvárať také prostredie, 

ktoré umožní kontinuálne zaisťovať bezpečnú prevádzku na letisku Sliač. 

V hodnotenom roku boli v civilnej leteckej prevádzke dve udalosti pri ktorých 

došlo k poškodeniu lietadiel. K obom udalostiam došlo na vzletovej a pristávacej dráhe, 

a obe boli zapríčinené posádkami lietadiel bez akéhokoľvek podielu spoločnosti ako 

prevádzkovateľa letiska Sliač. Po vzniku týchto udalostí bol aktivovaný interný 

záchranný systém v zmysle Pohotovostného plánu, pričom ani v jednom prípade 

nedošlo k jeho zlyhaniu.  

 

13. Bezpečnostná ochrana civilného letectva 

 

V roku 2017 došlo k nárastu počtu odbavených cestujúcich a ich batožín, čo 

prirodzene kládlo aj zvýšené nároky na zaistenie prevádzkových potrieb v oblasti 

bezpečnostnej ochrany. Koncom roku došlo v personálnej oblasti k ukončeniu 

pracovného pomeru s jedným zamestnancom na základe jeho vlastnej žiadosti, pričom 

v krátkej dobe vznikol nový pracovný pomer, čo zabezpečilo kontinuitu disponibility 

nevyhnutného počtu personálu.  

Pre zamestnancov oddelenia ochrany letiska boli zabezpečené všetky povinné 

školenia, ktoré sú základným predpokladom pre kvalitný výkon bezpečnostnej ochrany 

letiska, a vlastnej ochrany majetku spoločnosti. Jeden zamestnanec spoločnosti (mimo 

Oddelenia ochrany letiska) úspešne absolvoval certifikačný proces pre oprávnenie 

výkonu bezpečnostných kontrol aj s použitím röntgenov. Táto skutočnosť prispela k 

podstatnému zvýšeniu flexibilnosti výkonu činnosti bezpečnostných a detekčných 

kontrol. 

V hodnotenom roku nebola zaznamenaná ani jedna udalosť v oblasti ochrany 

majetku, ani udalosť v oblasti bezpečnostnej ochrany. 
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V oblasti používanej bezpečnostnej techniky bola zabezpečená pravidelná údržba. 

V hodnotenom roku nedošlo k žiadnej udalosti spôsobenej zlyhaním používanej 

bezpečnostnej techniky. V budúcom období bude nevyhnutné obstaranie časti 

používanej bezpečnostnej techniky, ako náhradu existujúcich zariadení, ktorých 

technická úroveň už nebude postačujúca pre vykonávanie detekčných a bezpečnostných 

kontrol. 

14. Environmentálna politika 

 

Jednou z priorít v rámci činnosti spoločnosti  je v čo najväčšej miere dodržiavať 

ochranu životného prostredia a zároveň dosahovať zlepšovanie jeho  kvality. 

Environmentálna politika je preto neoddeliteľnou súčasťou našej spoločenskej 

zodpovednosti vo všetkých výkonoch pri zabezpečovaní leteckej prevádzky a činností 

s ňou súvisiacich.  

Nakoľko sprievodným javom leteckej prevádzky sú aj negatívne dopady na životné 

prostredie. Starostlivosť o životné prostredie bola a je zameraná nielen na zlepšenie 

stavu v oblasti vodného a odpadového hospodárstva, ale aj na zníženie rizika vzniku 

ekologických havárií. Postupy na dosiahnutie tohto cieľa boli spoločnosťou zapracované 

do manipulačných a prevádzkových poriadkov. 

V roku 2017 spoločnosť pokračovala v plnení základných cieľov 

environmentálnej politiky spočívajúcich v dôslednom dodržiavaní legislatívnych 

požiadaviek ochrany životného prostredia v duchu platných právnych predpisov 

a noriem. 

V oblasti odpadového hospodárstva je pozornosť venovaná zaisťovaniu zberu 

odpadov z lietadiel, opravárenských a administratívnych prevádzok, z cateringu, a tiež 

jeho triedeniu a odovzdávaniu k bezpečnému zneškodneniu v súlade s platnou 

legislatívou. 

Externý ekológ – vodohospodár plnil úlohy stanovené v tejto oblasti s hlavným 

cieľom prevencie, kontroly, a údržby systémov a objektov, z hľadiska ochrany vôd 

a spôsobu nakladania s odpadmi, s dôrazom na vedenie všetkých relevantných 

záznamov, kontrol, hlásení. 

Úlohy environmentálnej politiky boli plnené na vysokej úrovni, zabezpečujú 

udržiavanie stanovených štandardov environmentálneho profilu spoločnosti, s  cieľom 

vedúcim k minimalizácii dopadu činnosti na životné prostredie, a to zvyšovaním 

povedomia zamestnancov v oblasti nakladania s odpadmi, a zvyšovaním ich odbornej 

pripravenosti pre výkon základných kontrolných a prevádzkových činností.  
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15. Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja 

 

Spoločnosť pre túto oblasť nemá náplň. 

 

 

16. Správa o stave a vývoji majetku 

 

V roku 2017 došlo v porovnaní s predchádzajúcim rokom k zvýšeniu majetku 

spoločnosti o 24 391,- €. Celková hodnota majetku dosiahla výšku 3 227 860,- €. Podiel 

na zvýšení majetku mal obežný majetok, a z neho finančné účty. Ich medziročný nárast 

bol o 223 399,- €, a k 31.12.2017 bola výška finančných účtov 917 503,- €. Súvisí to 

s nezrealizovanými investičnými potrebami v roku 2017, ktoré boli presunuté do roku 

2018, a tým boli ušetrené finančné prostriedky. Ostatné položky obežného majetku sa 

vyvíjali nasledovne:  zásoby tovaru (letecké palivo) sa zvýšili o 14 392,- €, krátkodobé 

pohľadávky sa znížili o 67 760,- €. Dôvodom medziročného poklesu krátkodobých 

pohľadávok bolo vrátenie colnej zábezpeky na daň z minerálneho oleja vo výške            

80 000,-€ (iné pohľadávky) a nižšie daňové pohľadávky o 10 961,- €, nakoľko v roku 

2017 spoločnosť neplatila preddavky na daň z príjmov, keďže v roku 2016 mala 

spoločnosť stratu. Pohľadávky z obchodného styku sa zvýšili o 22 067,- €, čo súvisí 

najmä s neuhradenými pohľadávkami za služby spojené s parkovaním poškodeného 

lietadla spoločnosti AMC Airlines Egypt, ktoré spoločnosť aktívne rieši a postupne 

znižuje. 

Neobežný majetok medziročne klesol o 157 080,- € z  dôvodu nezrealizovaných 

investícií, a z dôvodu zníženia majetku o ročné odpisy.  

V roku 2017 bol zaradený do majetku odletový terminál, ktorý bol predmetom 

súdneho sporu s dodávateľom stavby spoločnosťou MIJAS, s.r.o. Banská Bystrica. V roku 

2017 došlo k  dohodám so spoločnosťou a k ukončeniu súdneho sporu v rámci riadnych 

opravných prostriedkov, a preto bol majetok zaradený. Spoločnosť MIJAS, s.r.o. po 

ukončení riadneho súdneho konania využila mimoriadny opravný prostriedok a 

pokračuje v spore o úhradu faktúr, ktorými boli vyfakturované práce vykonané nad 

rámec zmluvy o dielo.  
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Rok 2015 Rok 2016 Rok 2017

3 196 879 3 203 469 3 227 860

2 254 030 2 341 022 2 183 942

0 0 0

2 254 030 2 341 022 2 183 942

0 0 0

939 100 857 008 1 031 448

31 555 17 360 36 161

0 0 0

262 370 145 544 77 784

0 0 0

645 175 694 104 917 503

3 749 5 439 12 470

3 196 879 3 203 469 3 227 860

1 863 950 1 763 384 1 812 930

1 423 692 1 423 692 1 423 692

0 0 0

0 0 0

169 357 179 647 179 647

Ostatné fondy zo zisku 0 0 0

0 0 0

Výsledok hospodárenia minulých rokov 168 001 250 321 160 045

102 900 -90 276 49 546

400 654 570 315 606 172

87 405 262 059 166 822

3 306 3 306 3 306

0 0 0

283 219 285 649 326 120

26 156 19 301 108 448

568 0 1 476

0 0 0

932 275 869 770 808 758

Obežný majetok

Zásoby

Dlhodobé pohľadávky

Štruktúra majetku a zdrojov jeho krytia   v Eur

Neobežný majetok

Dlhodobý nehmotný majetok

Dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý finančný majetok

SPOLU MAJETOK

Krátkodobé pohľadávky

Finančné účty

Časové rozlíšenie

SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY

Vlastné imanie

Krátkodobý finančný majetok

Dlhodobé bankové úvery 

Základné imanie

Ostatné kapitálové fondy

Krátkodobé záväzky

Záväzky

Krátkodobé finančné výpomoci

Emisné ážio

Oceňovacie rozdiely z precenenia 

Krátkodobé rezervy

Bežné bankové úvery

Časové rozlíšenie

Zákonné rezervné fondy

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie

Dlhodobé záväzky

Dlhodobé rezervy
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16.1. Finančná situácia spoločnosti 

16.1.1. Súvaha 

 

 

 

 

 

 

 

2015 2016 2017

3 196 879 3 203 469 3 227 860

2 254 030 2 341 022 2 183 942

0 0 0

2 254 030 2 341 022 2 183 942

335 258 335 259 335 259

1 396 658 1 312 895 1 341 225

313 125 547 316 474 603

2 002 1 684 1 368

206 987 143 868 31 487

0 0 0

939 100 857 008 1 031 448

31 555 17 360 36 161

10 620 9 572 13 981

20 935 7 788 22 180

0 0 0

0 0 0

0 0 0

262 370 145 544 77 784

29 239 37 853 59 920

1 496 1 496 1 496

36 137 22 437 11 476

0 465 137

195 498 83 293 4 755

645 175 694 104 917 503

1 391 9 486 2 823

643 784 684 618 914 680

3 749 5 439 12 470

3 749 5 439 12 470

0 0 0

z toho:

Zásoby

Obežný majetok

Časové rozlíšenie

Pohľadávky voči spoločníkom, členom a 

združeniu

z toho:

Pohľadávky voči spoločníkom, členom a 

združeniu

z toho:

Peniaze

Účty v bankách

Finančné účty

Náklady budúcich období

Príjmy budúcich období

z toho:

Iné pohľadávky

Pohľadávky z obchodného styku

Odložená daňová pohľadávka

Krátkodobé pohľadávky

Sociálne poistenie

z toho:

Ostatný dlhodobý hmotný majetok

Neobežný majetok

Daňové pohľadávky

z toho:

Dlhodobé pohľadávky

Dlhodobý nehmotný majetok

Dlhodobý hmotný majetok

Pozemky

Stavby

Rok

SPOLU MAJETOK

Materiál

Tovar

Samostatne hnuteľné veci a súbory 

hnuteľných vecí

Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý finančný majetok
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3 196 879 3 203 469 3 227 860

1 863 950 1 763 384 1 812 930

1 423 692 1 423 692 1 423 692

0 0 0

0 0 0

169 357 179 647 179 647

0 0 0

168 001 250 321 160 045

102 900 -90 276 49 546

400 654 570 315 606 172

87 405 262 059 166 822

39 772 39 772 0

11 229 8 731 2 876

0 183 273 157 553

36 404 30 283 6 393

3 306 3 306 3 306

2 406 2 406 2 406

900 900 900

0 0 0

283 219 285 649 326 120

246 827 245 077 229 294

406 676 713

0 0 0

35 434 4 264 54 744

552 35 632 41 369

26 156 19 301 108 448

23 656 16 531 24 617

2 500 2 770 83 831

568 0 1 476

0 0 0

932 275 869 770 808 758

0 0 0

932 275 869 770 808 758

Dlhodobé bankové úvery

z toho: Záväzky z obchodného styku

Vlastné imanie

Záväzky

Záväzky voči zamestnancom

Dlhodobé záväzky z obchodného styku

Časové rozlíšenie

z toho: Zákonné rezervy

Dlhodobé záväzky

Bežné bankové úvery

z toho:

Výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období

Krátkodobé finančné výpomoci

Krátkodobé rezervy

Ostatné rezervy

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie

Ostatné rezervy

Záväzky zo sociálneho fondu

Dlhodobé rezervy

z toho:

z toho: Zákonné rezervy

Krátkodobé záväzky

Záväzky zo sociálneho poistenia

Daňové záväzky a dotácie

Iné záväzky

Zákonné rezervné fondy fondy

Základné imanie

SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVAZKY

Výsledok hospodárenia minulých rokov

Iné a ostatné dlhodobé záväzky

Emisné ážio 

Ostatné kapitálové fondy

Ostatné fondy zo zisku

Odložený daňový záväzok
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17.1.2. Výkaz ziskov a strát 

 

 

 

 

 

2015 2016 2017

1 604 721 1 540 546 1 867 995

2 143 522 2 152 734 2 420 191

Tržby z predaja tovaru 787 915 835 225 859 470

Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb 815 903 705 321 1 008 524

Zmena stavu vnútroorganizačných zásob 0 0 0

Aktivácia 0 0 0

Tržby z predaja DNM, DHM a materiálu 900 250 922 133

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 538 804 361 266 552 064

2 017 821 2 242 142 2 312 855

Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru 433 002 387 731 394 004

Spotreba materiálu, energie a ost. neskladovateľných 

dodávok a opravné položky k zásobám
77 699 81 460 129 048

Služby 467 214 396 988 435 371

Osobné náklady 812 338 878 620 1 104 307

Dane a poplatky 25 611 32 856 38 829

Odpisy a opravné položky k dlhodobému majetku 178 821 192 886 184 981

Zostat. cena predaného dlhodob. majetku a materiálu 0 250 536 44

Opravné položky k pohľadávkam 1530 475 722

Ostatné náklady na hospodársku činnosť 21 606 20 590 25 549

125 701 -89 408 107 336

625 903 674 367 909 571

3 731 6 553 582

Výnosové úroky 37 46 554

Kurzové zisky 3 694 6 506 28

Ostatné výnosy z finančnej činnosti 0 1 0

2 966 10 652 38 828

Nákladové úroky 0 1 609 6 632

Kurzové straty 490 56 26 124

Ostatné náklady na finančnú činnosť 2 476 8 987 6 072

765 -4 099 -38 246

126 466 -93 507 69 090

23 566 -3 231 19 544

splatná 18 602 2 890 43 434

odložená 4 964 -6 121 -23 890

102 900 -90 276 49 546

Výnosy z finančnej činnosti spolu

Náklady na finančnú činnosť spolu

Daň z príjmov z bežnej činnosti

VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA ZA ÚČTOVNÉ OBDOBIE PO 

ZDANENÍ

VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA Z FINANČNEJ ČINNOSTI

VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA ZA UČTOVNÉ OBDOBIE PRED 

ZDANENÍM

VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA Z HOSPODÁRSKEJ ČINNOSTI

Rok

ČISTÝ OBRAT

Výnosy z hospodárskej činnosti spolu

Náklady na hospodársku činnosť spolu

PRIDANÁ HODNOTA
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Medziročný nárast v nákladoch na hospodársku činnosť bol o 70 713,- € čo 

súviselo so zabezpečením činností smerujúcich k dosiahnutiu vyšších tržieb. V roku 

2017 sa zvýšili tržby z predaja tovaru o 24 245,- € a tržby z predaja vlastných výrobkov 

a služieb o 303 203,- €. 

Vyššie výnosy mali vplyv na dosiahnutý výsledok hospodárenia po zdanení za rok 

2017, ktorým bol zisk vo výške 49 546,- €. 

 

16.2. Zamestnanosť a ľudské zdroje 

 

Cieľom spoločnosti je vytvárať dobré pracovné prostredie pre svojich 

zamestnancov, vytvárať vhodné podmienky pre ich profesionálny rast, rozvoj ich 

znalostí, a zároveň pozitívne ovplyvňovať pracovné výkony. 

Ku dňu 31.12.2017 bolo v spoločnosti zamestnaných 40 zamestnancov, z toho 13 

žien. 

V sociálnej oblasti zamestnávateľ poskytuje v súlade s platnými právnymi 

predpismi a platnou Kolektívnou zmluvou zamestnancom spoločnosti viaceré benefity: 

 

• príspevok na doplnkové dôchodkové sporenie, 

• týždenný pracovný čas 37,5 hodiny, 

• odmeny pri pracovných a životných jubileách, 

• príspevok na stravovanie zamestnancov, 

• príspevok na účasť na kultúrnych a športových podujatiach. 

V riadiacich funkciách sú muži. Spoločnosť nezamestnávala zamestnancov so 

zdravotným postihnutím.  

 

 

 

 

vysokoškolské III. stupňa 0 1 1

vysokoškolské II. stupňa 12 9 7

vysokoškolské I. stupňa 1 1 1

úplné stredné 18 22 26

stredné 6 5 5

základné 0 0 0

spolu 37 37 40

Štruktúra zamestnancov podľa  druhu vzdelania

počet 

zamestnancov k 

31.12.2015

počet 

zamestnancov k 

31.12.2016

počet 

zamestnancov k 

31.12.2017
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V oblasti vzdelávania a v záujme zaistenia bezpečnosti civilného letectva, ako aj  

plynulého chodu letiskovej spoločnosti je nevyhnutné, aby si zamestnanci neustále 

zvyšovali a prehlbovali kvalifikáciu na výkon svojej profesie. Z uvedeného dôvodu boli 

pre zamestnancov v priebehu roka 2017 zabezpečené vzdelávacie kurzy a školenia: 

 

 výcvikové školenie pre hasičov v dymnici,  

 školenie obsluhy motorových vozíkov,  

 školenie plošiny, zdvíhacie zariadenia, viazanie bremien, 

 školenie elektronická požiarna signalizácia, 

 školenie preprava nebezpečného tovaru, 

 školenie obsluhy zváracej techniky, 

 školenie ZHS – ľudský činiteľ a tímová práca, 

 špeciálny výcvik ZHS vo Viedni, 

 základný výcvik manažéra bezpečnostnej ochrany letiska,  

 kurz anglického jazyka, 

 národný program bezpečnostného výcviku v civilnom letectve, 

 výcvikový program na screening, 

 školenie na odnámrazovanie lietadiel, 

 odborné školenia pracovníkov ochrany majetku, 

 kurz prvej pomoci, 

 odborné školenia – verejné obstarávanie, účtovníctvo, dane, ročná závierka, 

mzdová učtáreň, ochrana osobných údajov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

od 20 do 29 4 3 4

od 30 do 39 4 8 4

od 40 do 49 10 10 14

nad 50 rokov 19 16 18

spolu 37 37 40

Štruktúra zamestnancov podľa veku

počet 

zamestnancov k 

31.12.2015

počet 

zamestnancov k 

31.12.2016

počet 

zamestnancov k 

31.12.2017
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16.3. Návrh rozdelenia zisku 

 

Predstavenstvo spoločnosti navrhuje rozdelenie zisku dosiahnutého v roku 2017 

v celkovej výške po zdanení 49 546 € nasledovne: 

 

 Prídel do sociálneho fondu vo výške 4 955 € v súlade s čl. 20 ods. 2 Stanov 

akciovej spoločnosti, schválených jediným akcionárom na základe rozhodnutia  

č. 86/RA-2012 s účinnosťou ku dňu 29.11.2012 

 Prídel do rezervného fondu vo výške 4 955 € v súlade s čl. 19, ods. 2, uvedených 

stanov akciovej spoločnosti. 

 Prídel do fondu rozvoja vo výške 19 636 € ako zdroj financovania rozvoja 

spoločnosti v súlade s podnikateľským plánom spoločnosti. 

 Podiel zo zisku akcionárovi vo výške 20 000 € v súlade s podnikateľským 

plánom spoločnosti. 
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2,28 2,43 
2,81 

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

2015 2016 2017

Pohotová likvidita 

17. Finančná analýza spoločnosti 

 

Na zhodnotenie finančno-ekonomickej situácie spoločnosti predkladáme stručnú 

finančnú analýzu spoločnosti niektorých vybraných ukazovateľov. 

 

1. Ukazovatele likvidity 

 

                                                                                                                                                                         

Pohotová likvidita - vypovedá o schopnosti 

spoločnosti hradiť krátkodobé záväzky 

hotovostnými prostriedkami, tzn. že na 1 € 

záväzkov mala spoločnosť v roku 2017 

hotovostné prostriedky vo výške 2,81 €. 

Odporúčaná hodnota je interval od 0,2 do 

0,6. Spoločnosť má sezónne tržby a 

kumuluje hotovostné prostriedky na 

preklenutie obdobia, kedy nemá 

dostatočný príjem hotovostných 

prostriedkov. Vyššie hotovostné prostriedky však súvisia aj s nezrealizovanými 

investíciami v roku 2017, ktoré sa presunuli do roku 2018, a s nimi aj na ne vyhradené 

finančné prostriedky.  

 

Bežná likvidita - vypovedá o schopnosti  

spoločnosti hradiť krátkodobé záväzky 

hotovostnými prostriedkami ako aj 

peniazmi viazanými v krátkodobých 

pohľadávkach, tzn. že spoločnosť mala 

v roku 2017 na 1 € záväzkov 3,05 €  

hotovostných prostriedkov vrátane 

krátkodobých pohľadávok. Odporúčaná 

hodnota je interval od 1,0 do 1,5.  

 

 

Celková likvidita - vypovedá o celkovom 

potenciáli likvidity spoločnosti. 

Odporúčaná hodnota je interval od 2,0 do 

2,5. Spoločnosť má trvale dostatok zdrojov 

na hradenie záväzkov. 
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2. Ukazovatele aktivity 

 

 

Doba obratu zásob – udáva koľko dní trvá 

jedna obrátka zásob a cieľom je znížiť 

počet dní na minimum. V roku 2017 

z dôvodu vyšších zásob leteckého petroleja 

ku koncu roku bola doba obratu zásob 

vyššia ako v roku 2016.  

 

 

 

 

  

Doba inkasa pohľadávok –udáva koľko dní 

v priemere trvá, kým sa peniaze viazané 

v pohľadávkach zinkasujú, vypovedá 

o platobnej disciplíne odberateľov. Tento 

ukazovateľ sa v spoločnosti zlepšil, kým 

v roku 2015 bola doba obratu pohľadávok 

59,68 dní, v roku 2016 to bolo 29,65 dní, 

a v roku 2017 len 15,20 dní. 

 

 

 

Doba splatnosti záväzkov – vypovedá 

o platobnej disciplíne samotnej spoločnosti 

voči jeho dodávateľom, a udáva dobu 

trvania úhrady záväzku od momentu jeho 

vzniku v dňoch. Dlhá doba splatnosti 

záväzkov spoločnosti je ovplyvnená 

neuhradenými faktúrami z roku 2012 

spoločnosťou MIJAS, s.r.o., bol vedený 

súdny spor a preto sa doba splatnosti 

záväzkov zvýšila. Spor bol v riadnom 

konaní ukončený, ale MIJAS, s.r.o. podala mimoriadne dovolanie.   
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3. Ukazovatele zadlženosti  

 

Celková zadlženosť – vypovedá o stupni 

zadlženosti podniku a o rozsahu využívania 

dlhov na financovanie podniku. Za vysokú 

zadlženosť sa považuje úroveň viac ako 

50 %, max. 70 % celkového kapitálu. 

Spoločnosť Letisko Sliač v roku 2016 

obstarala cisternu na letecký petrolej, 

a v roku 2017 vozidlo Opel Vivaro, obidve 

formou leasingu, a preto sa hodnota 

celkovej zadlženosti zvýšila na 18,78 v roku 

2017. 

 

 

 

Stupeň finančnej samostatnosti – vypovedá 

o finančnej nezávislosti, vybavenosti 

vlastným kapitálom na krytie potrieb 

podniku. Jeho hodnota by nemala klesnúť 

pod 20 - 30 %. V prípade spoločnosti 

Letisko Sliač je stupeň finančnej 

samostatnosti vysoký, a to 56 %.  

 

 

 

 

 

 

 

Miera zadlženosti – je opakom ukazovateľa 

stupeň finančnej samostatnosti, a hodnotí 

podiel cudzích zdrojov voči vlastnému 

kapitálu. Hranica tohto ukazovateľa je 

70 %, tzn. do tejto hranice je vývoj 

pozitívny, nad túto hranicu je vývoj 

negatívny, rizikový. V prípade spoločnosti 

Letisko Sliač v súčasnosti nehrozí žiadne 

riziko pri tomto ukazovateli. 
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4. Ukazovatele rentability 

 

Rentabilita tržieb – vypovedá o zhodnotení 

tržieb, teda koľko centov čistého zisku 

podnik dosiahne z každého eura tržieb. 

Tento ukazovateľ sa v spoločnosti Letisko 

Sliač medziročne zlepšil.  Kým v roku 2016 

dosiahla stratu vo výške 90 276 €, v roku 

2017 vykázala zisk vo výške 49 546 €.  

 

 

Rentabilita celkového kapitálu - vyjadruje 

efektívnosť, teda mieru zhodnotenia 

celkového kapitálu vyjadrenú v % alebo 

inak, koľko eur zisku dokázal podnik 

vygenerovať z jedného eura vloženého 

kapitálu.  Za rok 2017 spoločnosť vykazuje 

ROI v hodnote 0,03. 

 

 

 

Rentabilita aktív - vypovedá o zhodnotení 

celkových aktív (majetku) podniku. 

Spoločnosť zhodnotila majetok v hodnote 

1,53. 

 

 

 

 

 

Rentabilita vlastného kapitálu - je 

ukazovateľom, pomocou ktorého akcionári 

zisťujú či ich kapitál prináša dostatočný 

výnos. V praxi je ukazovateľ ROE väčší ako 

ROA, podstatné pre hodnotenie je, aby bola 

vyššia hlavne dynamika ROE, čo svedčí o 

efektívnom využití cudzieho kapitálu. 

Letisko Sliač má dynamiku ROE rovnakú 

ako dynamiku ROA na úrovni 1,53.  
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18. Udalosti, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia 

Po skončení účtovného obdobia 2017 nenastali v spoločnosti žiadne udalosti 

osobitného významu. 

 

 

20. Informácia o organizačnej zložke spoločnosti 

Spoločnosť nemala žiadnu organizačnú zložku, ani v zahraničí. 
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21. Správa audítora 
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22. Účtovná závierka spoločnosti za rok 2017 







michaela.koberova
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trr1;!,I§§AuDIT zvolen

DoDAToK spnÁvy ru rzÁvlslÉtto Ru píroRR
k výročnej správe v zmysle § 27 odsek 6 zákona č, 423l20t5 Z. z. o štatutárnom audite

a o zmene a doplnení zákona č.43112002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov
(d'a!ej len,,zákon o štatutárnom audite")

akcionárom, dozornej rade a predstavenstvu spoločnosti Letisko Sliač, a.s.

l. Overili sme účtovnú závierku spoločnosti Letisko Sliač, a.s. (d'alej,,Spoločnosť") k31. decembru2o!7, uvedenú
v prílohe priloŽenei výročnej správy Spoločnosti, ku ktorej sme dňa 7,3,20L8 vydali správu nezávislého audítora
z auditu účtovnej závierky v nasleduiúcom znení:

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor
UskutoČnili sme audit ÚČtovnej závierky spoločnosti Letisko Sliač, a.s. (,,Spoločnosť"), ktorá obsahuje súvahu
k 31, decembru 20L7, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn
významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podla náŠho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti
k 31. decembru2Ot7 a uýsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podía zákona č.43712002z.z.
o účtovníctve v zneníneskorších predpisov (d'alej len ,,zákon o účtovníctve").

základ pre názor
Audit sme vykonali podía medzinárodných audítorských štandardov(lnternational Standards on Auditing, lSA). Naša
zodpovednosť podía týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od
Spoločnosti sme nezávislí podía ustanovenízákona č.423l20t5Z. z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona
č.43I/2002 Z, z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (d'alej len ,,zákon o štatutárnom audite") týkajúcich sa etiky,
vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky
týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dókazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a
vhodný základ pre náš názor,

zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku
Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podía
zákona o ÚČtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá
neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dósledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní ÚČtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite
pokraČovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to
potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle
Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

zodpovednosť audítora za audit účtovnei závierkv
Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti,
či už v dósledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého
stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podía medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí
významné nesprávnosti, akt aké existujú. Nesprávnosti móžu vzniknúť v dósledku podvodu alebo chyby a za významné
sa povaŽujú vtedy, ak by sa dalo odóvodnene očakávať, že jednotlivo alebo vsúhrne by mohli ovplyvniť ekonomické
rozhodnutia používateíov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutoČneného podía medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme
odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

r ldentifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dósledku podvodu alebo
chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské
dókazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej
nesprávnosti v dósledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dósledku.



a

a

chYbY, PretoŽe Podvod móŽe zahřňať talnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie
alebo obídenie internej kontroly.
Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy
vhodné za daných okolnostÍ, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov
a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom,
Robíme záver o tom, Či Štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania
v Činnosti a na základe získaných audítorských dókazov záver o tom, či existuje r4iznamná neistota v súvislosti
s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite
PokraČovať v Činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej
sPráve audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie
nedostatoČné, modifikovať náŠ názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dókazov získaných do dátumu
vYdania naŠej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však móžu spósobiť, že Spoločnosť prestane
pokračovať v nepretržitej činnosti,
Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informáciív nej
uvedených, ako aj to, Či ÚČtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spósobom, ktorý vedie
k ich vernému zobrazeniu.

ll. Správa k d'a!ším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

s0ráva k informáciám. ktoré sa uvádzaiú vo vÝročnei správe- dodatok spráw nezávislého audítora

ŠtatutárnY orgán je zodPovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podía požiadaviek zákona
o ÚČtovníctve, NáŠ vYŠŠie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom ÚČtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo
výroČnej sPráve a Posúdenie, Či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo
naŠimi Poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byťvýznamne nesprávne.

Posúdili sme, Či rniroČná sPráva Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve,

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podIa nášho názoru:

-informácieuvedenévovýroČnejsprávezostavenej zarok2Ot7 súvsúladesúčtovnouzávierkouzadanýrok,

- výročná správa obsahuje informácie podía zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe naŠich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej
závierkY, sme Povinní uviesť, Či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme dostali po dátume
vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

24. mája 20L8

lNTERAUDlT Zvolen, spol. s r.o.
J, Kozačeka 5, 960 01 Zvolen
Licencia SKAU č. 25

lng. Lenka Naňová
štatutárny audítor
Licencia SKAU č. 376? č.[cmie zs :
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IČO: DIČ:

Čl. I

I.1 Letisko Sliač, a.s.

       

I.2

Dňa 26.07.2017 bola rozhodnutím jediného akcionára číslo 73/RA-2017 schválená účtovná 

závierka za rok 2016.

I.3

I.4

I.4 a)

I.4 c)

I.5

2021915093

Informácie o počte zamestnancov

Obchodné meno a sídlo účtovnej jednotky, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za

najväčšiu skupinu, ktorej súčasťou je účtovná jednotka ako dcérska účtovná jednotka:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky, Námestie slobody 6, Bratislava

Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky, v ktorej je možné získať kópie konsolidovaných účtovných

závierok uvedených v písmenách a) a b) :

MDV SR, Námestie slobody 6, Bratislava IČO: 30416094

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 

počas účtovného obdobia
39 38

Názov položky

       Mimoriadna

Bežné účtovné obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 

obdobie

Dátum schválenia účtovnej závierky za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie:

Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

       Riadna

Informácie o skupine účtovných jednotiek, ak je účtovná jednotka jej súčasťou:

Všeobecné informácie

Sídlo účtovnej jednotky: 

Opis hospodárskej činnosti účtovnej jednotky:

prevádzkovanie letísk;  údržba prevádzkových plôch;  pozemná obsluha lietadiel;   

Letisko Sliač, 962 31 Sliač

Poznámky Úč PODV 3 - 01 36633283

Obchodné meno účtovnej jednotky: 

poskytovanie služieb na vybavenie  cestujúcich a nákladu  a ostatné uvedené v OR SR

X 
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IČO: DIČ: 2021915093Poznámky Úč PODV 3 - 01 36633283

Čl. II

II. a) - d)

štatutárneho dozorného iného štatutárneho dozorného iného

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

19 245 2 898 0 0 0 0

12 821 2 176 0 7 865 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

Čl. III

III. 1

Iné plnenia na súkromné účely, ktoré je 

potrebné vyúčtovať

Ďalšie dôležité informácie o príjmoch a výhodách členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a

iného orgánu účtovnej jednotky (napr. hlavné podmienky, na základe ktorých boli záruky, iné zabezpečenia a

pôžičky poskytnuté):

Členovia predstavenstva a dozornej rady poberali mesačné odmeny za výkon funkcií vo výške: za obdobie od

1.1. do 31.7.2017: predseda predstavenstva - 747,23 €; člen predstavenstva - 507,44 €; člen dozornej rady -

92,68 €; za obdobie od 01.08. do 31.12.2017: predseda predstavenstva - 596,59 €; člen predstavenstva -

392,72 €; člen dozornej rady - 79,96 €. V štruktúre predstavenstva nedošlo v roku 2017 ku zmenám. V

dozornej rade pribudol nový člen od 22.03.2017.

Informácie o prijatých postupoch

 Časť 1 - BO

  nie

Informácie o orgánoch účtovnej jednotky

Iné zabezpečenie

Druh príjmu, výhody

Hodnota príjmu, výhody súčasných 

členov orgánov

Hodnota príjmu, výhody 

bývalých členov orgánov

Použité finančné prostriedky

Informácie o orgánoch spoločnosti

          áno

Časť 1 - BO

Časť 2 - PO Časť 2 - PO

Záruky

Odpustené a odpísané pôžičky k 

poslednému dňu účtovného obdobia

Účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti

Ak účtovná jednotka nebude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, uvádza sa informácia o nesplnení

predpokladu nepretržitého pokračovania vo svojej činnosti a k tomu zodpovedajúci spôsob účtovania

podľa § 7 ods. 4 ZoÚ:

ÚJ predpokladá , že bude nepretržite pokračovať v činnosti. Spoločnosť dosiahla kladný hospodársky výsledok,

ktorý aj plánovala dosiahnuť. 

Poskytnuté pôžičky k poslednému dňu 

účtovného obdobia

Splatené pôžičky k poslednému dňu 

účtovného obdobia

X 
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IČO: DIČ: 2021915093Poznámky Úč PODV 3 - 01 36633283

III.2

III. 4 a)

ÚJ nevykonala žiadne zmeny účtovných zásad a účtovných metód, ktoré by mali vplyv na hodnotu majetku

Ak v dôsledku zmeny účtovných zásad a účtovných metód nie sú hodnoty za bezprostredne

predchádzajúce obdobie v jednotlivých súčastiach účtovnej závierky porovnateľné, uvádza sa

vysvetlenie o neporovnateľných hodnotách:

Prenajatý majetok v nominálnej hodnote ÚJ nemá náplň

Zmeny účtovných zásad a metód

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi ÚJ nemá náplň ÚJ nemá náplň

áno

nie

nie

nieČasové rozlíšenie na strane aktív súvahy

ÚJ nemá náplň

Záväzky

Pohľadávky v nominálnej hodnote

ÚJ nemá náplň

nie

nie

Deriváty ÚJ nemá náplň

Zákazková výroba ÚJ nemá náplň

Zákazková výstav. nehnuteľ. určenej na predaj

ÚJ nemá náplň

DNM obstaraný iným spôsobom

ÚJ nemá náplň ÚJ nemá náplň

ÚJ nemá náplň

ÚJ nemá náplň

ÚJ nemá náplň

ÚJ nemá náplň

DNM obstaraný vlastnou činnosťou

ÚJ nemá náplň

ÚJ nemá náplň

v nominálnej hodnote

v nominálnej hodnote

ÚJ predpokladá , že bude nepretržite pokračovať v činnosti. Spoločnosť dosiahla kladný hospodársky výsledok,

ktorý aj plánovala dosiahnuť. 

áno

Účtovné metódy a zásady boli aplikované v rámci platného ZoÚ, s osobitosťami:

ÚJ nemá náplň

v nominálnej hodnote

ÚJ nemá náplň ÚJ nemá náplň

v nominálnej hodnote

ÚJ nemá náplň

Krátkodobý finančný majetok

Majetok obstar. zmluvou o kúpe prenajatej veci
ÚJ nemá náplň

Majetok obstaraný v privatizácii

Druh majetku / záväzkov Spôsob ocenenia
Náklady spojené 

s obstaraním

Zásoby obstarané kúpou

áno

ÚJ nemá náplň

Spôsob oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov

obstarávacia cenaDNM obstaraný kúpou

ÚJ nemá náplň

obstarávacia cena

obstarávacia cena

ÚJ nemá náplňobstarávacia cena

DHM obstaraný iným spôsobom

DHM obstaraný kúpou

DHM obstaraný vlastnou činnosťou

Dlhodobý finančný majetok

ÚJ nemá náplň

ÚJ nemá náplň

Splatná daň z príjmov a odložená daň z príjmov v nominálnej hodnote nie

Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou

Zásoby obstarané iným spôsobom

3



IČO: DIČ: 2021915093Poznámky Úč PODV 3 - 01 36633283

III.4 b)

III.4 c)

III.4 d)

Rezerva na odmeny a odvody k nim 81 061

3 306

ÚJ nemá náplň

Aplikácia RH podľa 

ZoÚ alebo stanovenie 

významných 

predpokladov 

slúžiacich ako základ 

modelov a postupov 

ocenenia pri 

kvalifikovanom odhade 

Reálna hodnota

Charakteristika majetku Vytvorená OPOdhad zníženia hodnoty majetku

Zásoby

Odhad zníženia hodnoty majetku a tvorba OP k majetku

Pohľadávky 723 áno

69 áno

áno

Ocenenie záväzkov a stanovenie odhadu ocenenia rezerv

Určenie ocenenia záväzkov Odhad ocenenia rezerv

24 617

Dlhod.hm.majetok - nezaradený 19 940

Rezerva na nevyčerpané dovolenky

Ocenenie finančných nástrojov alebo majetku, ktorý nie je finančným nástrojom pri oceňovaní

reálnou hodnotou

Iné dlhodobé rezervy na nevyfakturované dodávky

Krátkodobá rezerva na audit 2 770

Vplyv reálnej 

hodnoty na VI

Finančný nástroj 

(FN) alebo 

majetok, ktorý nie 

je FN pri 

oceňovaní 

reálnou hodnotou 

Vplyv reálnej 

hodnoty na VH

ÚJ nemá náplň

Informácie o rozsahu a podstate všetkých druhov derivátových finančných nástrojov vrátane hlavných

podmienok a okolností, ktoré môžu ovplyvniť sumu, časový priebeh a mieru istoty budúcich peňažných

tokov:
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IČO: DIČ: 2021915093Poznámky Úč PODV 3 - 01 36633283

III.4 e)

III.4 f)

III.4 g)

ÚJ nemá náplň

Strojové, mechanické zariadenia

Elektrotechnické zariadenia

Charakteristika 

FM

Ocenenie finančných nástrojov pri oceňovaní obstarávacou cenou alebo vlastnými nákladmi 

Druh FM

Dôvod pre 

nezníženie 

účtovnej hodnoty

Spôsob stanovenia metódy vlastného imania

Dopravné prostriedky

Budovy a stavby

Ostatné

rovnomerne

rovnomerne

rovnomerne

4 až 30 rokov

8 rokov

25 % - 3,33 %

ÚJ nemá náplň

Účtovná hodnota Reálna hodnota

Spôsob zostavenia účtovného odpisového plánu pre dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý nehmotný majetok,

doba odpisovania a použité sadzby a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov:

Odpisový plán účtovných odpisov dlhodobého hmotného majetku podnikateľ zostavil interným

predpisom tak, že za základ vzal metódy používané pri vyčísľovaní daňových odpisov. Odpisové

sadzby pre účtovné a daňové odpisy podnikateľa sa rovnajú. Ročný účtovný odpis sa odlišuje od

daňového podľa počtu mesiacov od zaradenia do konca roka.

20  % - 2,22 %

Odpisový plán účtovných odpisov dlhodobého hmotného majetku podnikateľ zostavil interným

predpisom, v ktorom vychádzal z predpokladaného opotrebenia zaraďovaného majetku

zodpovedajúceho bežným podmienkam jeho používania. Odpisové sadzby pre účtovné a daňové

odpisy podnikateľa sa nerovnajú.

Odpisový plán bol ovplyvnený týmito rozhodnutiami:

ÚJ účtuje hmotný majetok so vstupnou cenou do 1700  € a nehmotný majetok so vstupnou cenou do 2400 €   

priamo do nákladov.

Odpisový plán účtovných odpisov dlhodobého nehmotného majetku vychádzal z odpisového plánu

zostaveného účtovnou jednotkou, ktorý vychádzal z predpokladanej doby použiteľnosti dlhodobého

nehmotného majetku alebo iných objektívnych predpokladov.

20 % - 12,5 %

12,5 %

5 až 8 rokov

rovnomerne

rovnomerne

10 až 45 rokov

5 až 45 rokov

 10 % - 2,22 %

Druh majetku Odpisová metódaDoba odpisovania
Ročná sadzba 

odpisov

Spôsob zostavenia odpisového plánu dlhodobého majetku

X 
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III. 4 h)

Vstupná cena Výška dotácie

Spoločnosti bolo na základe zmlúv s MDV SR  v rokoch 2005 -2012 poskytnuté investičné dotácie . 

Dotácia sa rozpúšta do výnosov vo výške odpisov. Zostatok dotácií nerozpustený do výnosov k 

31.12.2017 bol 804 618 €. Zostatok k 31.12.2016 bol 867 094 €.

III.5

Čl. IV

IV.1 

0 0

11 115 8 848

0 0

966 532 898 718

Dôvod vzniku HodnotaCharakteristika goodwillu

ÚJ nemá náplň

Charakteristika Goodwilu

Spôsob výpočtu hodnoty

Zostatková cena     

k 31.12.2017

0 0

Majetok 

Bezpečnostné 

zariadenia 372 246 353 364

Zostatková cena     

k 31.12.2016

Rekonštukcia 

osvetlenia 34 006 32 305

Bezpečnostné 

oplotenie 31 582 30 003

Prístupový a 

dochádzkový systém 32 132 30 525

Zväčšenie 

odlet.priestorov a 

triediareň batožín 1 357 882 1 206 438

Ďalšie dôležité informácie o goodwille (prehodnotenie opodstatnenosti jeho výšky a odpisu hodnoty):

Dotácie poskytnuté na obstaranie majetku

Popis chyby a vplyvu opravyDruh opravy

Oprava významných chýb minulých 

účtovných období ÚJ nemá náplň

Suma

ÚJ nemá náplň

Oprava významných a nevýznamných chýb minulých účtovných období vykonaných v

bežnom účtovnom období

Oprava nevýznamných chýb minulých 

účtovných období

Informácie, ktoré vysvetľujú a dopĺňajú položky výkazu ziskov a strát

6



IČO: DIČ: 2021915093Poznámky Úč PODV 3 - 01 36633283

IV.2

IV.3 b)

IV.4        

a) - c)

Kontokorentný úver  v ČSOB a.s. do limitu 100 000 € zabezpečený blankozmenkou, k dátumu 31.12.2017 sa 

nevykazuje žiadny záväzok.

Ďalšie dôležité informácie o záväzkoch zabezp. záložným právom alebo inou formou zabezpečenia:

Informácie o vlastných akciách

ÚJ nemá náplň

Dôvod 

nadobudnutia 

vlastných akcií 

počas účtovného 

obdobia

Bežné účtovné obdobie

Úbytky

Kontokorentný úver zabezpečený blankozmenkou

Stav na začiatku 

účtovného obdobia

Prírastky

Podiel na ZI v % Podiel na ZI v % Podiel na ZI v %

Hodnota záväzkov zabezpečená záložným právom

Druh formy zabezpečenia záväzku

Hodnota záväzku zabezpečená

Záložným právom
Inou formou 

zabezp.

ÚJ nemá náplň

 Menovitá hodnota Menovitá hodnota Menovitá hodnota

Hodnota nadobudn. Hodnota za prevod Hodnota nadobudn.

ÚJ nemá náplň

Stav na konci 

účtovného 

Počet akcií Počet akcií Počet akcií

a b c

Majetok vykázaný v súvahe ÚJ nemá náplň

Zabezpečovaná položka

Reálna hodnota

BO PO

a b

ÚJ nemá náplň

c d

Deriváty určené na 

obchodovanie, z toho: 

Názov položky
Účtovná hodnota Dohodnutá cena 

podkladového nástrojapohľadávky záväzku

Informácie o významných položkách derivátov za bežné účtovné obdobie 

Tabuľka č. 1
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IV.5

IV.6

IV.7

Informácie o výnosoch a nákladoch, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt

Tabuľka č. 2

Tabuľka č. 1

ÚJ nemá náplň

Ďalšie dôležité informácie o výnosoch, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt:

Náklady, ktoré majú výnimočný rozsah 

alebo výskyt
Bežné účtovné obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 

Výnosy, ktoré majú výnimočný rozsah 

alebo výskyt
Bežné účtovné obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 

obdobie

Ďalšie dôležité informácie o vlastných akciách:

V priebehu roka 2017 nedošlo k zmenám v počte ani nominálnej hodnote kmeňových akcií.

ÚJ nemá náplň

náklady za overenie ÚZ 5 000 5 000

Informácie o  nákladoch voči audítorskej spoločnosti

Tabuľka č. 1

Náklady Bežné účtovné obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 

obdobie

Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 

obdobie

Ďalšie dôležité informácie o výnosoch:

Ďalšie informácie informácie o výnosoch a nákladoch 

Tabuľka č. 1

Výnosy Bežné účtovné obdobie

iné uisťovacie audítorské služby 70 70

Predaj leteckých pohonných hmôt 859 063 835 075

Vo výkaze ziskov a strát v riadku 03 tvoria významnú časť tržby z predaja leteckého paliva. V riadku 09 tvoria

významnú časť transfery z MDV SR. Zmluvy o dotáciách boli uzavreté za obvyklých podmienok na dotovanie

činností záchrannej  hasičskej služby a bezpečnostnej ochrany letiska.

485 119 289 464Prevádzkové dotácie
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Čl. V

V.1 a)

Informácie o iných aktívach a iných pasívach

Informácie o podmienenom majetku

BO PO
Druh podmieneného majetku

Hodnota

Práva zo servisných zmlúv

Práva z poistných zmlúv

Práva z koncesionárskych zmlúv

Práva z licenčných zmlúv

Práva z investovania prostriedkov získaných 

oslobodením od dane z príjmov

Práva z privatizácie

Práva zo súdnych sporov 324 870 324 870

Iné práva

Ďalšie dôležité informácie o podmienenom majetku:

Potencionálny súdny spor o zaplatenie 324 870 € za odstránenie vád diela.

Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 

Ďalšie dôležité informácie o nákladoch:

Vo výkaze ziskov a strát v riadku 03 tvoria významnú časť tržby z predaja leteckého paliva. V riadku 09 tvoria

významnú časť transfery z MDV SR. Zmluvy o dotáciách boli uzavreté za obvyklých podmienok na dotovanie

činností záchrannej  hasičskej služby a bezpečnostnej ochrany letiska.

Tabuľka č. 2

Náklady Bežné účtovné obdobie

Odplaty MO SR 168 110 132 748

Vo výkaze ziskov a strát v riadku 14 tvoria významnú časť odplaty Ministerstvu obrany SR. Odplaty pre

Ministertvo obrany SR sú hradené vo výške 60% vybratých pristávacích poplatkov a 87 %

približovacích poplatkov.
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V.1 b)

V.2

Informácie o podmienených záväzkoch

Tabuľka č.1

Druh podmieneného záväzku

Bežné účtovné obdobie

Hodnota celkom Spriaznené osoby

Zo súdnych rozhodnutí 138 633 0

Zo zmluvy o podriadenom záväzku

Z poskytnutých záruk

Zo všeobecne záväzných právnych predpisov

Z poskytnutých záruk

Z ručenia 150 000 0

Iné podmienené záväzky

Zo súdnych rozhodnutí 138 633 0

180 000 0

Zo zmluvy o podriadenom záväzku

Zo všeobecne záväzných právnych predpisov

Tabuľka č. 2

Druh podmieneného záväzku

Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie

Hodnota celkom Spriaznené osoby

Informácie o podmienených záväzkoch

Iné podmienené záväzky

Z ručenia

Na zabezpečenie spotrebnej dane z minerálnych olejov spoločnosť zmenila v predchádzajúcom období formu

ručenia. Pred rokom 2016 ručila spoločnosť len formou zábezpeky zložením finančných prostriedkov na účet

finančnej správy. Od roku 2016 využila spoločnosť ručenie aj formou bankovej záruky, ktorá je ku koncu roku

2017  vo výške 150 000 € v ČSOB, a.s.. Záväzok 138 633 €  vykazujeme z potencionálnych súdnych sporov.

Ďalšie dôležité informácie o podmienených záväzkov:

Ďalšie dôležité informácie o podmienených záväzkov:

ÚJ nemá náplň
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V.3

Čl. VI
účtovná závierka

VI. a) - j)

Čl. VII

Na podsúvahových účtoch v predchádzajúcich obdobiach vedený prenajatý majetok v hodnote 532

100 €: RTG zariadenie, check-in pulty a dopravníky batožiny bol v roku 2017 odkúpený na základe kúpnej

zmluvy za sumu 1 € bez DPH.

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

Názov položky BO PO

Prenajatý majetok 0 532 100

Majetok v nájme (operatívny prenájom) 0 0

Majetok prijatý do úschovy 0 0

Pohľadávky z derivátov 0 0

Záväzky z opcií derivátov 0 0

Odpísané pohľadávky 0 0

Pohľadávky z leasingu 0 0

Ďalšie dôležité informácie o sumách na podsúvahových účtoch:

Ku dňu zostavenia účtovnej závierky nenastali žiadne skutočnosti, ktoré by mali vplyv na zostavenú závierku.

Ostatné informácie

Záväzky z leasingu 0 0

Iné položky 0 0

Udalosti, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka

Udalosti, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje

Ďalšie dôležité informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná

závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky:

ÚJ nemá náplň
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